[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСЮКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2015

 № 48                               сл. Красюковская

	«Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2014 год»

Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Администрации Красюковского сельского поселения  от 04.09.2013 № 177 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ и методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ в Красюковском сельском поселении»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчёт о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие культуры» за 2014 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственность за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
ИО Главы Администрации

Красюковского

сельского поселения

В.И. Бугаев

Приложение

к Постановлению Главы
Красюковского сельского поселения

от 20.02.2015 №48
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Развитие культуры»

за 2014 год

I. Основные результаты

        1.Общие положения:

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие культуры» утверждена постановлением Администрации Красюковского сельского поселения от 01.10.2013. № 9.

Общий  объем  программы в 2014г. составил 8079,5 тыс. руб., из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

- средства местного бюджета – 8079,5 тыс. руб.,
        2. Исполнение программных мероприятий:

- создание условий для выравнивания доступа населения к информационным ресурсам и пользованию услугами библиотеки;

- обеспечение разнообразия и доступности культурных услуг и создания условий для творческой самореализации населения;

- сохранение объектов культурного наследия Красюковского сельского поселения;

- обеспечение сохранения и использования библиотечного фонда;

- обеспечение населения современными библиотечными услугами;

- приобщение к ценностям Российской и Мировой культуры, формирующим устойчивый интерес к чтению;

- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг предоставляемых в сфере культуры;

- развитие культурно – досугового учреждения как центра общения;

сохранение объектов культурного наследия (памятников истории) поселения.
Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие культуры»  в 2014г. осуществлялась по следующим направлениям:

1. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным учреждением культуры ЦБП:

Бюджетные средства направлялись на выполнение муниципального задания.

Денежные средства были направлены на:

            - Выполнение первоочередных расходов (з / плата) - средства местного бюджета 1564,9 тыс. руб.;

            - Прочие расходы (услуги связи, содержание оргтехники, подписка, канцтовары, журналы, изготовление стеллажей) - средства местного бюджета 130,5 тыс. руб.

Плановые показатели составили: всего – 1695,4 тыс. руб.; 1695,4 тыс. руб. средства местного бюджета. Кассовый расход в целом составил: 1695,4 тыс. руб.; 1695,4 тыс. руб. средства местного бюджета.

Исполнение составило 100% по средствам местного бюджета.

2. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным учреждением культуры СДК Красюковского сельского поселения:

Бюджетные средства направлялись на выполнение муниципального задания.

Денежные средства были направлены на:

         - Выполнение первоочередных расходов (з/плата) - средства бюджета поселения 3439,0 тыс. руб.; 3439,0 тыс. руб. средства местного бюджета,

         - Коммунальные услуги, услуги связи – 822,8 тыс. руб.,

         - Прочие расходы (содержание оргтехники, канцтовары, приобретение угля, пени, штрафы, дератизация помещений, приобретение отопительного котла, содержание уборщиков)  - средства местного бюджета 2115,3 тыс. руб.,

Плановые показатели составили: всего – 6384,2 тыс. руб.; 6384,2 тыс. руб. средства местного бюджета. Кассовый расход в целом составил: 6384,2 тыс. руб.; 6384,2 тыс. руб. средства местного бюджета.

Исполнение составило 100% .
II. Оценка эффективности реализации Программы

           Сведения о достижении значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Развитие культуры» за 2014 год приведен в приложении № 1 к настоящему отчету.

Сведения о степени выполнения подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Развитие культуры» за 2014 год приведен в приложении № 2 к настоящему отчету.

Отчет об использовании средств бюджета Красюковского сельского поселения на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры» за 2014 год приведен в приложении № 3 к настоящему отчету.

Информация о расходах областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Развитие культуры» за 2014 год приведен в приложении № 4 к настоящему отчету.

ИО Главы Администрации

Красюковского

сельского поселения
В.И. Бугаев
Приложение 1

к Постановлению Администрации

Красюковского сельского поселения

от 20.02.2015г. №48

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений целевых показателей (индикаторов)

муниципальной программы Красюковского сельского поселения
«Развитие культуры»

	№ п/п
	Целевой показатель

(наименова​ние)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	2013 год
	Отчетный год, план
	Отчетный год, факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Красюковского сельского поселения «Развитие культуры»

	1. Создание условий для выравнивания доступа населения к информационным ресурсам и пользованию услугами библиотеки

	1.1.
	Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек
	количество экземпляров
	-
	7 269
	7 269
	-

	1.2.
	Количество посещений библиотеки
	человек
	-
	43 295
	43 295
	-

	1.3.
	Доля библиотечных кадров с высшим образованием     от     общего   числа библиотекарей
	процент
	-
	40
	40
	-

	1.4.
	Количество массовых мероприятий всего:
из них:

- экологическое воспитание

- духовно-нравственное

- социально-значимого назначения (в т.  ч. мероприятия направленные на улучшение демографической ситуации)

	количество мероприятий
	-
	188
50
34
45
	188
50
34
45
	-

	2. Обеспечение разнообразия и доступности культурных услуг и создания условий для творческой самореализации населения

	2.1
	Индикатор массовости (охват населения кружковой работой) число постоянных участников клубных формирований, отнесенное к числу возможных

участников - население муниципального образования
	процент

	24,1
	24,1
	-

	2.2
	Индикатор коллективного творчества:

число формирований самодеятельного народного   творчества,   отнесенное   к общему числу клубных формирований
	процент
	-
	74,6
	74,6
	-

	2.3
	Индикатор социальной активности населения: число посетителей мероприятий, отнесенное к числу жителей
	процент
	-
	47,3
	47,3
	-

	2.4
	Количество культурно-досуговых мероприятий всего:

из них:

- экологическое воспитание

- духовно-нравственное (в т. ч. мероприятия направленные на улучшение демографической ситуации)

- профилактика асоциальных явлений
	количество мероприятий
	-
	1152

151

362

219
	1152

151

362

219
	-

	3.Обеспечение реализации муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Развитие культуры»

	3.1
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг в муниципальных учреждениях культуры
	процент
	-
	100
	100
	-

Приложение 2

к Постановлению Администрации

Красюковского сельского поселения

от 20.02.2015г. №48

Сведения о степени выполнения

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Красюковского сельского поселения

 «Развитие культуры»
	№ п/п
	Номер и наимено​вание основного мероприятия
	Ответ​ственный за исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации муниципальной про​граммы (подпро​граммы)

	начала реа​лизации
	окончания реализации
	начала реа​лизации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Красюковского сельского поселения «Развитие культуры»

	Создание условий для выравнивания доступа населения к информационным ресурсам и пользованию услугами библиотеки

	1.
	Мероприятие 1:

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МУК «Красюковская ЦБП»

	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020
	Выполнение задачи позволит полностью модернизировать библиотечное обслуживание. Сделать библиотеки наиболее востребованными среди читательской аудитории всех возрастов, особенно детей и молодежи. Так же решение данной задачи обеспечит доступ к сети «Интернет» в самых отдаленных населенных пунктах района, что позволит расширить спектр услуг библиотечных учреждений.
	-

	Мероприятие 2:

Комплектование библиотечного фонда
	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020

	-

	Обеспечение разнообразия и доступности культурных услуг и создания условий для творческой самореализации населения

	2.1
	Мероприятие 1:

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МУК «Красюковский СДК»

	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020
	Исполнение данной задачи в полном объеме позволит достичь такого уровня культурно – досуговой работы, при которой творческая самореализация каждого жителя поселения будет выполнена на 100%. Выполнение задачи обеспечит проведение ежегодных мониторингов с целью выявления спроса на услуги культурно – досуговой сферы, позволит изменять структуру клубных формирований, корректировать планы работ и график согласно требований потребителей услуги
	-

	2.2
	Мероприятие 2:

Проведение фестивалей, культурных акций, праздников на территории района
	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020

	-

	2.3
	Мероприятие 3:

Текущий ремонт МУК «Красюковский СДК»
	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020

	-

	2.4
	Мероприятие 4:

Приобретение оборудования
	Администрация Красюковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014
	31.12.2020

	-

Приложение 3

к Постановлению Администрации

Красюковского сельского поселения

от 20.02.2015г. №48
Отчет об использовании средств бюджета Красюковского сельского поселения

на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры»

	Статус
	Наименование

муниципальной программы, подпро​граммы муниципальной программы, основного меро​приятия
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Сводная бюджетная роспись план на 1 января отчетного года
	Сводная бюджетная роспись на отчетную дату
	Кассовое исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры»

	Администрация Красюковского сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	8343,7
	8113,2
	8113,2

	Задача1.
	Создание условий для выравнивания доступа населения к информационным ресурсам и пользованию услугами библиотеки
	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	1680,6
	1695,4
	1695,4

	Задача.2
	Обеспечение разнообразия и доступности культурных услуг и создания условий для творческой самореализации населения
	Администрация Красюковского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	6663,1
	6417,8
	6417,8

Приложение 4

к Постановлению Администрации

Красюковского сельского поселения

от 20.02.2015г. №48
Информация о расходах

областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной
программы Красюковского сельского поселения «Развитие культуры»

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.)
	Фактические расходы (тыс. руб.)

	2014
	2014

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Развитие культуры»
	всего
	8113,2
	8113,2

	областной бюджет
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	8079,5
	8079,5

	внебюджетные источники
	33,7
	33,7

Информация

о завершенных в течение года мероприятиях районной долгосрочной Программы  «Развитие культуры» в 2014 году
Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Деятельность по реализации конституционного права на самовыражение в сфере культуры осуществляет МУК «Красюковский   СДК » (далее – СДК).

В СДК работает 32 кружка различной направленности, в которых занимается 628 человек.  Творческий коллектив СДК организует и проводит праздничные мероприятия посвященные: календарным праздникам, знаменательным и юбилейным датам. Растет профессионализм творческих коллективов СДК: высокое звание «народный»,  присвоено   хоровому  коллективу   «Хуторянка».

С целью модернизации СДК ежегодно, целенаправленно производится укрепление материально – технической базы, текущий ремонт здания, обновление технического оснащения: звуковой и световой аппаратуры, приобретение сценических костюмов.

Разработан Стандарт качества предоставляемых муниципальных услуг по обеспечению творческой деятельности населения и участия его в культурной жизни.

Права граждан на получение информации реализует муниципальное учреждение культуры «Красюковская  библиотека  поселения» (далее – ЦБП).

За последнее время произошли изменения в технологии обслуживания читателей ресурсной и материально – технической базы библиотеки. Среди основных достижений кардинально изменивших место и роль библиотеки в жизни поселка – появление альтернативного выбора информации: на традиционных печатных и электронных носителях, создание собственных электронных библиографических ресурсах.

Детский отдел ЦБП создает культурно образовательную среду, благоприятную для интеллектуального и духовного развития ребенка. Учет психологических и возрастных особенностей детей способствует продвижению чтения и знаний, формированию нравственных основ личности ребенка.

ЦБП оснащена современной компьютерной техникой, выходом в Интернет, что позволило увеличить спрос на услуги библиотеки. Идет работа по созданию сводного электронного каталога. Согласно стратегии развития района до 2020 года, работа ведется в соответствии с системой сбалансированных показателей, определяющих приоритетные направления деятельности учреждений культуры и динамику их развития.  исвоено коллективам: театру юного зрителя «вание «я посвещенные: календарным праздникам, знаменательным и юбилей
Реализация конституционных прав граждан в сфере культуры сталкивается с такими проблемами, как:

утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной культуры;

утрата устойчивого интереса к чтению литературы художественного, просветительского и научного характера;

отток и старение специалистов,  преподавателей художественного персонала, работающих в сфере культуры.

Невысокий уровень качества, неравномерность предоставляемых услуг в муниципальных учреждениях, отставание сферы культуры в использовании современных технологий по обеспечению доступа к информации и культурным ценностям порождают социальное неравенство в творческом развитии детей и молодежи и в целом оказывает негативное влияние на социальное самосознание населения.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала района и, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.
Оценка эффективности реализации Программы
При выполнении всех программных мероприятий Красюковского сельского поселения улучшены условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и приумножен творческий потенциал населения.

По сравнению с 2009-2013 гг. ключевые показатели, характеризующие состояние культуры, по итогам реализации Программы в 2014 году изменятся следующим образом:

количество экземпляров библиотечного фонда муниципальных библиотек составило 7269 экземпляров;

количество посещений библиотеки составило 43295 человек;

Доля библиотечных кадров с высшим образованием от общего числа библиотекарей составило 40%;

количество массовых мероприятий всего составило 188,

  из них направленных на:

- экологическое воспитание составило 50 ,

- духовно-нравственное воспитание составило 34,

- социально-значимого значения составило 45;

индикатор массовости (охват населения кружковой работой) число  постоянных участников клубных формирований отнесенное к числу возможных участников – население муниципального образования составило 24,1 %;

индикатор коллективного творчества: число формирований самодеятельного народного творчества отнесенное к общему числу клубных формирований составило   74,6 %;

индикатор социальной активности населения: число посетителей мероприятий, отнесенное к числу жителей составило 47,3 %;

количество культурно-досуговых мероприятий всего составило 1152,

  из них направленных на:

- экологическое воспитание составило   151,

- духовно-нравственное воспитание составило   362,

- профилактику асоциальных явлений составило   219;

Таким образом, реализация Программы обеспечит ежегодное увеличение доступности культурных ценностей, информации, услуг организаций культуры на уровне 100 процентов.
ИО Главы Администрации Красюковского

сельского поселения
В.И. Бугаев
PAGE